De eodem. Sunt vero et alii ramagiorum, qui statim, quod lactantur, ascendunt ad aironem et non sunt contenti, ut equentur aironi, sed ascendunt amplius, ut superent aironem. Quod si ventus est et oporteat circumire ascendendo, ut superent, accipiunt acutitionem suam contra ventum, elongantes se ab airone taliter, quod airo remaneat sub vento. Hii facile possunt superare, quoniam ventus non tantum impedit eos, quantum aironem. Et postquam superaverint aironem et veniunt regando ad ipsum, aperiunt caudam et alas sicut predicti, ut regant et retineant se superius, ut videant, quomodo melius percutere possunt.¹ Qui quamvis descendant cum vento vel contra ventum ad percutiendum aironem, resurgunt tamen contra ventum circumeuntes. Hii quoque descendunt audacter ad percutiendum et audacter resurgunt, quorum modus laudabilior est omnibus aliis, quia, cum falcones elongent se ab airone contra ventum, ut superent ipsum aironem, cumque airo insecuratur ipsos a cauda, ipse airo non poterit tantum de prope insequi eos, quin remaneat sub ipsis falconibus, et quin hii falcones magis ac magis elongentur ab ipso airone, cuius rei causa est ventus contra ipsos veniens et plus impediens airones quam falcones. Propter quod hii falcones elongati et exaltati super aironem, possunt facilius et melius reverti ad percutiendum aironem, quomodo cumque voluerint, et etiam non est tunc periculum falconibus de rostro aironis,

nam descendenteribus a superiori ad percutiendum vix aut nunquam porriget airo rostrum, quemadmodum porriget venientibus ad ipsum ex equo.

Multi etiam falconum, licet non habeant hunc modum laudabilem,
5 tamen, cum frequenter volant ad airones, trahunt se ad hunc modum volando, quem comprobant esse ceteris meliorem.

De [modo] docendi omnes falcones ad aironem

Secundum igitur modum predictum docendi erunt proprie sacri ad
airones, secundum quem modum doceri poterunt omnes alii modi
10 falconum ad airones, differenter tamen, nam omnes illi modi falco-
num, qui sunt audaciores et fortiores sacris, facilius et cum minori
studio poterunt doceri ad aironem. Et non solum habet locum hoc in
speciebus falconum, verum etiam in individuis cuiuscumque speciei.
Que enim individua unius speciei audaciora sunt aliis eiusdem spe-
ciei, facilius et cum minori studio docebuntur ad aironem, traynando
15 scilicet et cetera omnia faciendo, que facere con'venit. Que vero indi-
vidua unius speciei erunt minus audacia aliis eiusdem, difficilius et
cum maiori studio docebuntur ad traynas et ad cetera.

DE FALCONIBUS QUI SUNT MINUS AUDACES QUAM SACRI

Omnis autem illi modi falconum, qui sunt minus audaces quam fal-
cones sacri, difficilius et cum maiori studio docebuntur ad aironem,
traynando scilicet et cetera faciendo. Et habebit locum hoc in diversis
speciebus falconum et in diversis individuis eiusdem speciei minus
25 audacibus, namque tam speciebus quam individuis plures debebunt
adhiberi trayne, stando, eundo et volando, et magis ordinate et pluries
erit placendum eis, dando sibi bonas carnes super traynas, ut con-
venit, pro eo quod difficiliores sunt intrare ad traynam et suscipere
cetera documenta, que debent doceri ad hoc, quod sufficient in vena-
30 tione aironis.

DE ILLIS QUI SUNT DIFFICILES AD TRAYNAM

Et quamvis de singularibus cuiuscumque speciei sunt aliqui difficiles doceri ad traynam, non tamen desperandum est de eis, nam quandoque inveniuntur de huiusmodi, qui, postquam pertraynati sunt, meliores fiunt illis, qui facile intrant ad traynam. Et similiter de ipsis eisdem singularibus sunt aliqui, qui bene incipiunt volare ad aironem, et alii, qui non tam bene incipiunt volare. De quibus non bene incipientibus non est desperandum, nam quandoque inveniuntur de illis non bene incipientibus, qui postmodum efficiuntur meliores illis, qui bene inceperunt. Et quamvis falcones sacros appropriavimus ad vena-
tionem aironum, possunt tamen doceri ad omnes alias aves, ad quas cetere species falconum docentur.

De falconibus, in quibus communicant cum sacro et differunt

Dictum est de falcone sacro, quomodo docetur ad aironem, et quod magis est conveniens ad aironem quam ad aves, et quod ceteri falcones possunt doceri ad aironem, qui, secundum quod sunt diversarum specierum, sic diversimode volant ad aironem. Unde videndum est, in quo communicent alii modi falconum cum sacro in volando ad aironem et in quo differant et inter se invicem.

DE GIROFALCO

Girofalcus communicat cum sacro ad aironem in eo, quod uterque eodem modo docentur ad aironem traynando et cetera faciendo, que convenient facere, ut supra dictum est, secundum convenientem unicuique. Et in eo, quod habent eundem modum exsuperandi aironem et regendi se superius et percutiendi aironem et exurgendi et frequenter percutiendi. Et in eo, quod girofalcus non libenter dimittit aironem pro alia ave, sicut neque falco sacer. Et in eo, quod possunt iactari ad airones volantes longinquos et altos. Et girofalcus et sacer multum timent de cane veniente ad succurrendum. Et girofalci et sacri in eo comunicant, quod pauci inveniuntur de utrisque, qui consentiant indi-

viduis sue speciei aut alterius, tam in volando quam supra predam.
Girofalcii ramagii et sacri ramagii et laynerii ramagii magis timent de
cane quam ramagii aliorum.

IN QUIBUS DIFFERT

- 5 Differt autem girofalcus a sacro in venatione ad aironem in eo, quod
girofalcus est fortior et velocior et audacior, et facit celerius quam
falco sacer omnia, que facit sacer, scilicet volare directe ad aironem,
exsuperare ipsum, frequenter percutere et exurgere et regirare et reli-
qua, que oportet eos facere ad capiendum aironem. Et in eo, quod con-
10 trarium tempus minus nocet girofalco in volando ad aironem quam
falconi sacro. Et girofalcus, quando volat, regirando se ad exsuperan-
dum aironem, melius se regat et sustinet contra ventum quam falco
sacer. Et girofalcus facit giramenta sua breviora quam falco sacer.
123 a Ventus enim¹ deducit sacrum longius, quoniam sacer habet pennis
15 longiores et meliores et minus corpus et corpus minoris ponderis
respectu sui quam girofalcus respectu sui. Et girofalcii post mutam
non efficiuntur peiores, nisi mutando assumerent malas pennis, de
sacris vero aliqui post mutam efficiuntur deteriores, quamvis mutan-
do etiam assumant bonas pennis.

20 DE PEREGRINO, IN QUIBUS COMMUNICAT CUM SACRO ET IN QUIBUS DIFFERT

Peregrinus vero communicat cum sacro ad aironem in eo, quod ambo
possunt doceri ad ayronem traynando et cetera faciendo, et uno
modo iactantur ad aironem, et possunt iactari ad airones longin-
25 quos [et] altos et capient. Differunt autem: nam peregrinus velocior est
sacro, et peregrinus dimittit sepius aironem pro aliis avibus quam
falco sacer. Et plures peregrinorum capiunt aironem sine trayna, sa-
crorum vero pauci et vix. Peregrini non ascendunt eque bene ad airo-
nem quemadmodum sacer. Peregrini minus durabiles sunt in volatu
30 suo ad aironem quam sacri. Peregrini melius sustinent omne malum
tempus in volando quam sacri. Peregrinus, postquam attingerit ad
aironem, non tam sepe percutit ipsum nec tam sepe post percussio-
nem exurgit quemadmodum sacer. Et peregrinus percutit aironem ex

equo et directe, sacer vero non sic, sed percutit aironem a sursum in deorsum. Et plures sacri post mutam efficiuntur deteriores et tardiores, peregrini vero non sic.

DE GENTILIBUS RĀMĀGIIS CUM SĀCRO

Gentiles vero ramagii cum sacro in venatione ad aironem habent easdem convenientias et differentias, quas habet peregrinus cum sacro, cum sint eiusdem speciei gentiles ramagii et peregrini. In quo autem distant gentiles ramagii a peregrinis, docentur, quando dicentur convenientie et differentie gentilium rāmagiorum ad peregrinos. Gentiles nidasii convenientiunt cum sacro in eo, quod docentur ad aironem, traynando et cetera faciendo. Eodem modo iactantur ad airones, et non dimittunt sepe aironem, quem venantur pro aliis avibus, nisi doctrinati fuerint ad alias aves prius. Et malum tempus plurimum nocet utrisque.

IN QUIBUS DIFFERUNT

Differunt autem in hoc, quod nidasii facilius intrant ad traynam quam sacri, et tutius pertraynantur nidasii. Et nidasii, si iacentur ad airones longinquos et altos, vix capient, sacri vero capient. Et gentiles nidasii quandoque dimittunt libentius aironem pro aliis avibus quam sacri. Et plures nidasiorum volant prope terram ad aironem volantem. Qui cum sunt sub eo, surgunt, ut capiant, et non conantur superare, si non capient ipsum, nec diu insequuntur ipsum. Sacrorum vero plures conantur ascendere, ut superent aironem, et non dimittunt aironem tam cito ut nidasii. Et nidasii non tantum timent de cane veniente ad succurrendum, quantum timent sacri.

DE FĀLCONE LĀYNERIO CUM SĀCRO

Falco vero laynerius communicat cum sacro in eo, quod docetur ad aironem secundum eundem modum, secundum quem sacer. Et in volando ad aironem et superando ipsum et faciendo cetera, que oportet ipsos facere, habent eundem modum laynerius et sacer. Et laynerius non dimittitt sepe aironem pro aliis avibus quemadmodum neque sacer. Et omne malum tempus nocet multum layneriis et sacris. Et tam

laynerius quam sacer fiunt facillime ficticii et vitiosi. Et sicut inve-
niuntur plures sacri, qui, dum sunt sauri, sunt velociores, quam
postquam sunt mutati, sic accidit de layneriis. Et laynerius ramagius
et sacer multum timent de cane veniente ad succurrendum. Et laynerius
^{123^a} et sacer repulsantur facilius.¹

IN QUIBUS DIFFERUNT

Differunt autem laynerius et sacer in eo, quod laynerius, quamvis eo-
dem modo doceatur ad aironem quomodo sacer, tamen laynerius in-
diget pluribus traynis quam sacer, pro eo quod laynerius est minus
¹⁰ audax quam sacer. Et quamvis laynerius eodem modo volet ad airo-
nem et superet ipsum et cetera faciat ut sacer, tamen non tam poten-
ter nec tam audacter ut sacer. Et quamvis laynerius et sacer graventur a
malo tempore, tamen laynerius longe plus gravatur quam sacer. Et
laynerius facilius fit ficticius et vitiosus quam sacer, quoniam est
¹⁵ minus audax.

DE PEREGRINO CUM GIROFALCO

Peregrinus communicat cum girofalco in venatione ad aironem in eo,
quod convenienter doceri possunt ambo ad aironem, traynando sci-
licet et cetera faciendo. Et peregrinus appropinquat girofalco in velo-
²⁰ citate et audacia. Et peregrinus cum girofalco sustinent malum tem-
pus in volatu suo.

IN QUIBUS DIFFERUNT

Differt autem peregrinus a girofalco in eo, quod peregrinus contra ma-
lum tempus non est tantum potens neque tantum fortis, quantum
²⁵ girofalcus. Et in eo, quod peregrini dimitunt sepius aironem pro aliis
avibus quam girofalci. Et in eo, quod peregrini non ascendunt tam
bene ad aironem quam girofalci et non percutiunt aironem tam fre-
quenter ut girofalci. Et postquam percusserint aironem, non resurgunt
ut girofalci. Peregrini intrant melius ad traynam ad aironem quam
³⁰ girofalci. Et plures inveniuntur de peregrinis, qui capiunt airones sine
trayna quam [de] girofalcis.

DE GENTILI RAMAGIO CUM GIROFALCO

Gentiles vero ramagii in venatione ad aironem cum girofaldo habent easdem convenientias et differentias, quas habent peregrini, cum sint eiusdem speciei cum peregrinis. In quo autem distent gentiles ramagii a peregrinis docetur infra, ubi dicuntur convenientie et differentie gentilium ramagiorum ad peregrinos. Gentiles nidasi habent convenientiam⁵ cum girofalcis ideo, quod docentur ad aironem et eodem modo faciendo, scilicet traynas et cetera, que debent fieri in docendo eos, et iactantur eodem modo ad aironem.

IN QUIBUS DIFFERUNT

Differunt autem gentiles ramagii a girofalcis in eo, quod plures nidasiorum intrant melius, audacius et avidius ad traynam quam girofalcorum. Et gentiles ramagii citius pertraynantur quam girofalcii. Ramagii melius volant ad airones longinquos et alte volantes quam nidasi gentiles. Et nidasi gentiles ad airones volantes volant prope terram, quo usque sint sub eis, et extunc surgunt, ut possint capere ipsos, et si asurgendo non poterunt attingere, pauci erunt de nidasiis, qui conentur superare postmodum, quod non accidit de girofalcis. Et nidasi magis intendunt capere aironem quam percutere, quod non faciunt girofalcii. Nidasii, si quandoque percutiunt, non bene exurgunt supra airones, girofalcii vero sic. Nidasii non diu insequuntur airones, girofalcii vero diutius. Nidasii dimitunt aironem sepius pro aliis avibus quam girofalcii. Nidasii minus timent de cane succurrente quam girofalcii. Et plures sunt de nidasiis, qui consentiunt aliis individuis sue speciei aut alterius, tam in volando quam supra predam, de girofalcis vero pauci.¹⁰

DE LAYNERIO CUM GIROFALCO

Falco vero laynerius in venatione ad aironem communicat cum girofaldo, quod eodem modo docentur pertraynari ad aironem et eodem modo iactantur et eodem modo volant ad aironem percutiendo et exurgendo. Et falco laynerius non sepe dimitit aironem pro aliis avibus, sicut neque girofalcus.¹⁵

IN QUIBUS DIFFERUNT

124 a Differunt autem in eo, quod laynerius indiget¹ pluribus traynis quam girofalcus, pro eo quod laynerius est minus audax. Et laynerius non est tam potens nec tam velox nec tam audax ut girofalcus, quamvis eodem modo quasi volent ad aironem et superent ipsum et cetera faciant. Et laynerius gravatur plus a malo tempore quam girofalcus. Et laynerius facilius fit ficticius et vitiosus quam girofalcus. Et plures laynerii post mutam deteriores efficiuntur, plures vero girofalcii post mutam meliorantur.

10 DE PEREGRINO CUM GENTILI RAMAGIO

Peregrinus et gentiles ramagiis in venatione ad aironem communicant in eo, quod docentur ad aironem eodem modo traynando et alia faciendo. Et sunt plures de gentilibus ramagiis et peregrinis, qui capiunt aironem sine trayna. Et sepe dimittunt utriusque aironem pro aliis avibus. Et plures inveniuntur de utrisque, qui consentiunt individuis sue speciei alterius, tam volando quam super predam.

IN QUIBUS DIFFERUNT

Differunt autem in eo, quod gentiles ramagii non sunt tam veloces nec tam audaces nec tam fortes ut peregrini. Et gentilibus ramagii nocet plus malum tempus quam peregrinis. Et gentiles ramagii venantes timent plus descendere ad aquam quam peregrini. Et gentiles ramagii dimittunt aironem sepius pro aliis avibus quam peregrini. Et plures inveniuntur de peregrinis, qui capiunt airones sine trayna quam de gentilibus ramagiis.

25 DE PEREGRINO CUM GENTILI NIDASIO

Peregrinus autem et gentiles nidasii communicant in venatione ad aironem in eo, quod ambo docentur ad aironem eodem modo, traynando scilicet et faciendo cetera, que convenit facere in docendo. Et iactantur eodem modo ad aironem. Et plures de utrisque consentiunt aliis in¹ volando et super predam. Et plures de utrisque capiunt aironem sine trayna.

IN QUIBUS DIFFERUNT

Differunt autem in eo, quod peregrini convenientius iactantur ad airones volantes longe et alte quam gentiles nidasii. Et gentiles nidasii volant prope terram ad airones volantes, quo usque sint sub eis, et extunc ascendunt, ut possint capere ipsos. Et si assurgendo non poterunt attingere, pauci erunt de nidasii, qui consentur superare postea, peregrinorum vero plures. Et nidasii intendunt plus capere aironem quam percutere, quod non faciunt peregrini. Et nidasii minus vexant airones quam peregrini. Et nidasii non dimitunt tam sepe airones pro aliis avibus quam peregrini.

10

DE LAYNERIO CUM PEREGRINO

Falco laynerius habet convenientiam cum peregrino in eo, quod docentur ad aironem et pertraynantur eodem modo. Et eodem modo iactantur ad airones laynerius et peregrinus.

15

IN QUIBUS DIFFERUNT

Differt autem laynerius a peregrino in eo, quod laynerius intrat deterius et timidius ad traynam quam peregrinus et indiget pluribus traynis quam peregrinus. Et laynerii sunt tardiores in volatu suo quam peregrini. Et de peregrinis sunt multi, qui caplunt aironem sine trayna, de layneriis vero nulli, et malum tempus magis nocet layneriis volantibus quam peregrinis. Et laynerius non dimitit tam sepe aironem pro aliis avibus ut peregrinus. Et laynerius percutit sepius et surgat sepius quam peregrinus. Et laynerius fit sepius ficticius quam peregrinus. Et multi de layneriis post mutam efficiuntur deteriores, quod non accidit de peregrinis.

20

25

DE GENTILI NIDASIO CUM GENTILI RAMAGIO

Gentilis nidasius communicat cum gentili ramagio, quia docentur ad aironem, et eodem modo in traynando¹ et cetera faciendo, et iactantur eodem modo ad aironem. Et consentiunt plures de utrisque invicem et cum aliis falconibus in volando et super predam.

124^a

30

IN QUIBUS DIFFERUNT

Differunt autem in eo, quod plures nidasiorum gentilium intrant melius et avidius ad traynam quam gentilium ramagiorum et citius pertraynantur. Et si nidasii gentiles iactantur ad airones elongatos et altos, vix poterunt superare et capere. Gentiles vero ramagii, si ponantur, hoc sunt superiores, si iacentur, et poterunt superare et capient, quoniam melius sciunt volare et possunt gentiles ramagii quam gentiles nidasii. Et nidasii ad airones volantes volant prope terram, quo usque sint sub eis, et tunc ascendendo assurgunt, ut possint capere ipsos, et si exurgendo non possunt capere ipsos, vix erunt aliqui de 10 ipsis nidasiis, qui conentur superare aironem postmodum, quod non accidit de gentilibus ramagiis. Gentiles ramagii, ut in pluribus, melius percutiunt et capiunt quam gentiles nidasii. Nidasii, si quandoque percutiunt aironem, non exurgunt postea supra aironem tam bene ut 15 ramagii. Nidasii non vexant airones quantum ramagii, percutiendo aut aliter quomodolibet infestando. Nidasii vero dimittunt tam sepe aironem pro aliis avibus ut ramagii. Et generaliter omnes falcones ramagii, cuiuscumque speciei sint, magis timent de cane veniente ad succurrendum quam nidasii eiusdem speciei. Et nidasii quarumlibet 20 specierum minus sunt timidi quam ramagii earundem specierum ad homines, canes, equos et universaliter ad omnia, de quibus visi sunt timere falcones.^{124^b}

DE LAYNERIO CUM GENTILI RAMAGIO

Laynerius communicat cum gentili, ramagius cum ramagio et nidasius cum nidasio specialiter. Laynerius namque ramagius communica cum gentili ramagio in eo, quod eodem modo docentur ad aironem, traynando scilicet et cetera faciendo, que convenientur. Et iactantur eodem modo ad aironem.

IN QUIBUS DIFFERUNT

Differt autem laynerius ramagius a gentili ramagio in eo, quod ramagius non timet tam bene ad traynam, immo indiget pluribus traynis quam gentilis ramagius. Et laynerius ramagius non est tam velox nec

tam audax nec tam fortis nec tam bene sustinet malum tempus ut gentilis ramagius. Et laynerius ramagius melius scit superare aironem et sepius percutit et resurgit quam gentilis ramagius. Et non dimittit tam sepe aironem pro aliis avibus quam sepe gentilis ramagius. Et facilius fit ficticius et repulsatus quam gentilis ramagius. Et magis vexat aironem, percutiendo in sequendo et alis modis, quam gentilis ramagius. Et laynerius ramagius magis timet de cane succurrrente quam gentilis ramagius. Et laynerius vero nidasius communicat cum gentili nidasio in eo, quod docentur eodem modo, et eodem modo iactantur ad aironem et non sepe dimittunt aironem pro aliis avibus. Et malum tempus ambobus nocet valde.

IN QUIBUS DIFFERUNT

Differunt autem in eo, quod laynerius nidasius est minus fortis, minus audax, minus velox quam gentilis nidasius. Et laynerius nidasius indiget pluribus traynis quam gentilis nidasius. Et laynerius nidasius magis vexat aironem, quem venatur, percutiendo¹ et in sequendo ipsum longius quam gentilis nidasius. Laynerius autem nidasius cum gentili ramagio et laynerius ramagius cum gentili nidasio conveniunt et differunt, secundum quod facile inveniet diligens inquisitor. Laynerius autem nidasius sic se habet in convenientiis et differentiis ad laynerium ramagium quemadmodum gentilis nidasius ad gentilem ramagium. Sicut autem diximus, dividentes de gentili ramagio et de gentili nidasio, de laynero ramagio et de laynero nidasio, qualiter se habent ad invicem et ad alias species falconum, girofalcos, sacros et peregrinos in convenientiis et differentiis, sicut se habent nidasiis sacrorum ad ramagios eorundem, sic se habent nidasiis aliorum cuiuscumque secundum suam speciem ad ramagios eiusdem speciei. Similiter potest intelligi de ramagiis et nidasiis girofalcorum, sacrorum et peregrinorum. Gentiles tamen et laynerios specialiter divisimus in ramagios et nidarios, pro eo quod in nostris regionibus, scilicet sexti climatis, quinti, quarti et tertii, sepius habuimus ramagios et nidarios gentilium et layneriorum quam reliquorum. Verumtamen habuimus ramagios et nidarios girofalcorum et peregrinorum, propter quod approbavimus et vidimus, quod similiter se

habent nidasii harum specierum ad suos ramagios quemadmodum
nidasii illarum ad suos.

Dicte sunt itaque convenientie et differentie, quas habent omnes modi
falconum cum sacro in volando ad aironem et quas habent ad in-
5 vicem. Possent autem et alie convenientie et differentie assignari inter
predictos modos falconum in eo, quod venantur airones, sed ad
denotandum diversitatem, quam habent in hoc, sufficient, que dicta
125 b sunt.¹

De venatione girofalcorum ad grues et sacrorum ad airones, qualiter
10 fiant, dictum est, de quibus, quoniam convenientias et differentias
habent, oportet nunc dicere, in quibus communicant et differunt.

Conveniunt autem in eo, quod ambo, girofalcus scilicet et sacer, tray-
nantur et ambo contra ventum iactantur, et utrisque necessarius, uti-
lis est canis ad succurrentum, et tam airo quam grus levatur per ho-
15 minem vel per canem, quando opus est, et in eo, quod, postquam
captus est airo vel grus, uno modo pascuntur girofalcus et sacer.

Differunt autem in modo traynandi secundum quedam, ut predictum
est, et ad grues fit venatio circa campestria, ad airones vero circa ri-
veras. Et quamvis tam per hominem quam per canem levantur grus
20 et airo, tamen non eodem modo, ut in predictis patet. Et airo volans
statim, quod percipit falconem venientem ad se, libenter et sepe verit
se contra falconem, ut obviet ipsi cum rostro et divertat ab eo, grus
vero non facit hoc. Et airo divertit multotiens volando, ut evadat, grus
autem non. Et airo defensionem quandam habet ascendendo sursum,
25 grus vero non, sed volando in longum. Et airo defensionem habet
persepe refugiendo ad aquam, grus autem non. Et airo volans ali-
quando percutit cum rostro, grus autem non, et grus volans percu-
tit falconem, airo autem non.

Dictum est de venatione falconis sacri ad grues

Explicit liber quintus

INCIPIT LIBER SEXTUS

DE VENATIONE FIENDA AD AVES DE RIVERA

cum falcone peregrino

Diximus de venatione ad grues, quam appropriavimus girofalco propter id, quod supra dictum est, et de venatione ad airones, quam appropriavimus sacro propter id, quod similiter dictum est. Nunc dicamus de venatione, que fit ad aves de rivera, et specialiter ad anates et sibi similes, et hanc appropriamus falconi peregrino. Magis enim sibi convenit, cibus namque suus sepius est de avibus de rivera predictis. Et hic falco frequentat sepius riveras quam alie species falconum, et ideo modus suus volandi magis est conveniens ad dictas aves capiendas quam ad alias aves.

DE LOYRO FIENDO

Ceterum, quoniam hic falco indiget suo loyro ad huiusmodi venationem, quemadmodum predicti indigebant suis loyris, et cum dixerimus, quod loyrum convenit fieri de alis illarum avium, ad quas doceri debet falco, et falconem peregrinum intendamus docere ad aves de rivera - quos falcones multi falcones altanos vocant, et hoc nomen habent ex opere suo, quod infra docetur - ideo istis falconibus convenit, ut de alis avium de rivera fiat loyrum huiusmodi, et specialiter de alis maslardorum aut anatum. Maslardos vero dicimus masculos anatum, sed de alis maslardorum melius est, quoniam ponderosius est, pulchrius et durabilius. Et cum ale huiusmodi multo leviores sint quam ale gruum et quam ale aironum, expedit, ut hoc loyrum fiat de pluribus quam de duabus et de pluribus quam de quatuor. Nam si fieret de duabus vel de quatuor, quemadmodum siebant predicta loyra, esset tam leve, quod falco asportaret ipsum loyrum de facili, et hoc erit¹ nocivum, ut patet in hiis, que dicta sunt in capitulo loyrandi.

DE QUOT ALIS DEBET FIERI LOYRUM

Fiet igitur convenienter huiusmodi loyrum de alis maslardorum vel anatum XI, que sunt XXII ale. Et ale iste scinduntur de corpore avis, stantur in loyro et ligantur sicut ale in predictis loyris, preter quod in

una corrigiola infigitur intro per iuncturas ultimas ipsarum alarum, et utrinque nodatur stricte, quatenus firmius stent invicem ale ipse. Et etiam corrigia, cum qua circumfertur loyrum in loyrando, longa debet esse adminus trium pedum, quoniam ale anatum sunt breviores et 5 curtiores quam ceterorum loyrorum, et si corrigia esset brevis, falco non posset videre tam de facili loyrum.

DE DIVERSITATE FALCONUM

Verum hii falcones peregrini sunt multorum modorum. Quidam enim sunt bone forme membrorum et pulcri plumagii, et quidam bone forme membrorum et turpis plumagii, et quidam indecentis forme et pulcri plumagii, et quidam indecentis forme et turpis plumagii. Qui modi quatuor non equaliter sunt laudandi. De illis enim, qui sunt bone forme membrorum et pulcri plumagii, vix erunt aliqui, quin sint boni, nisi culpa hominis aut aliqua alia occasione accideret, propter quod 10 eligendi sunt hii pre ceteris. De aliis vero duobus modis, scilicet de illis, qui sunt bone forme et turpis plumagii et male forme et pulcri plumagii, preeligendi sunt illi, qui sunt bone forme. Ex bona namque forma velociores sunt et plus possunt operari, quamvis non sint constantes ut illi, qui sunt pulcri plumagii. Ex pulcro autem plumagio, 15 quamvis sint constantes, ad quod docentur, deberent esse meliores propter pulcritudinem plumagii, sed propter non bonam formam non poterunt operari, quod deberent. Sed si fuerint equalis forme illi, qui sunt pulcri plumagii, preeligendi sunt. Nam illi, qui sunt turpis plu- 20 magii, sepius¹ inveniuntur ire ad monedulas, cornices, columbos, 126 a sturnellos et alias aves, que non sunt de rivera. Et hoc accidit, pro eo quod, quando agrestes erant, utebantur sepius huiusmodi avibus, 25 hoc vero inconveniens est venationi ad riveram. Illi vero, qui sunt pulcri plumagii, sepius inveniuntur constantiores, stabiliores et ad riveram magis utiles. Sed illi, qui sunt turpis forme et turpis plu- 30 magii, raro inveniuntur boni.

DE ILLIS QUI SUNT MAGNI QUOD PREELIGENDI SUNT QUAM PARVI

De illis etiam, quos diximus preeligendos, illi, qui magni sunt, magis sunt eligendi quam parvi, et tanto magis eligendi sunt, quanto malo-

res erunt, quoniam, si non sunt utiles ad unum, erunt utiles ad aliud. Qui, etsi secundum aliquid diminuti sunt in forma et plumagio predictis, tamen in magnitudine recuperant, quidquid in illis amiserant. Maioritatem namque sequitur fortitudo, per quam plus laboris sustinere possunt in tempore ventoso et alio tempore malo et plura facere eorum, que dicemus infra. Quod autem dictum est de forma et plumagio ad eligendum, non esset sufficiens, nisi falco simul cum illis haberet signa sanitatis et alia, per que debet eligi, que supra dicta sunt. Nam si sanus non esset falco, qui eligitur, et male tractatus esset, labor est inutilis circa ipsum.

10

De venatione ad riveram

Sed quoniam venatio ad riveram habet quedam specialia sibi, que non sunt in aliis maneriebus venationum, propter hoc oportet nos aliquid dicere de his, que supra dicta sunt, alio modo tamen.

DE MODO LOYRANDI

15

De modo loyrandi dictum est supra, quoniam, sicut loyratur girofalus, ita loyrandus est peregrinus et cum eisdem vocibus, cum quibus revocabatur ad loyrum, et hec voces debent esse proprie in revocatione falconis ad loyrum et debent esse differentes ab aliis vocibus, quas necesse est fieri, ut¹ infra dicemus. Et modus volandi ad loyrum, qui preeligebatur in girofallo, ipse idem preeligendus est in peregrino. Ille tamen, qui altius volat ad loyrum, preeligendus est, nam pro eo quod venatio ad riveram est, [oportet] ut falco debeat volare alte, et ideo, qui alte vadit ad loyrum, videtur, quod naturale habeat volare alte, propter quod melior spes haberi potest de ipso, et ob hoc est preeligendus. Et ille falco, qui dicit alas nec raro neque frequenter, sed inter utrumque, et qui dicit fortiter, ut supra dictum est, preeligendus est cum eo, quod volat alte, et ad hoc, quod addiscat volare alte, iuvat, ut, quando loyratur, ille, qui vocat ipsum ad loyrum, stet super colum, et qui dimittit ipsum ire ad loyrum, stet in plano. Hec enim signa sunt, quod melius potest contra ventum et malum tempus. Sed falcons, qui ducunt alas raro, quavis de huiusmodi inveniantur auda-

126 b

25

30

ces et boni aironerii, non tamen sunt preeligendi, nam de huiusmodi raro inveniuntur, qui possunt contendere contra ventum, sicut neque cetere aves, quecumque raro ducunt alas, ut predictum est. Et illi, qui ducunt alas curvas sub se et frequenter, non sunt eligendi, quoniam hoc volare significat debilitatem ipsius, et non posset contra malum tempus.

DE LOYRATIONE FACIENDA PEREGRINIS SEPIUS ET A REMOTIORI QUAM CETERIS

Hii autem falcones peregrini docendi ad riveram sepius sunt loyrandi et a remotiori quam ceteri, et quamvis dictum sit supra, quod multi grueri et multi aironerii nimio amore loyri fiant ficticii circa principium, tamen peregrinis non potest hoc accidere. Cum enim oporteat falcones docendos ad riveram tenere minus macros et minus famelicos quam in aliis venationibus, ut per eos possint melius fieri ea, que sunt necessaria venationi ad riveram, sicut patebit in opere; quod dicturi sumus, convenit, ut assuescant diutius ad loyrum et sepius fiant, que sibi placeant super loyrum, ut attentent ipsum magis. Nam si hoc, quod diximus,¹ non fierit eis, cum predantur aves magis delectabiles sibi, debiles et non defendantes se et quas consueti sunt per se capere tantum, appareret eis, quod refutarent loyrum, et propter hoc magis debent loyrari, ne amore avium, si non diligerent valde loyrum, amitti possent. Inde accedit, quod vix erunt aliqui de falconibus quibuscumque doctis ad riveram, quin ad longum odiant loyrum propter aves dictas, nisi habeatur diligentia circa eos super hoc, ut docuimus. Item, quoniam volant alte, vident aves a longe, et propter aves, quas vident, et propter manerias avium, quas consueverunt capere, et propter multa alia accidentia, que superveniunt, discedunt ab homine et citius recessunt a visu falconarii, precipue quando volant cum vento. Amplius falconum, qui docentur ad riveram, modus est volare alte et stare de super in directo falconarii, ut capiant illas aves, quas falconarius levabit eis, et quanto magis falcones erunt ¹perpendiculariter super falconarium levantem sibi aves, tanto convenientius descendunt ad capiendum eas, in quacumque parte ille aves levabuntur. Et instruere ipsos ad circumvolandum in directo super falconarium, ut dictum est,

fiet per amorem, quem habebunt in loyrum. Unde, quanto magis amabunt loyrum, tanto melius facient, quod dictum est.

QUOD FALCONES AMENT BENE LOYRUM ET VOCEM FALCONARI

Ex predictis itaque manifestum est, quod oportet, quod falcones per ament bene loyrum et similiter vocem falconarii et bene redeant ad utrumque. Et quamvis sint quidam de falconibus, qui circa principium cito diligebant loyrum et multum sint avidi de ipso, tamen hoc non sufficit, sed falconarius assidue placeat eis super loyrum, ut quasi in habitu habeant diligere loyrum. Nam si sic non fieret, propter plura inconvenientia de predictis facile obliviscerentur dilectionis, quam habuerant in loyrum, nondum converse in habitum.

DE ILLIS QUI FESTINANT LOYRARE FALCONES SUOS ET VENARI CUM IPSIS PRIUSQUAM SINT SUFFICIENTER LOYRATI^{126 b}

Verumtamen sunt quidam, qui festinant venari cum falconibus suis, priusquam sufficienter loyrentur. Et hoc faciunt, aut quia desiderant cito venari cum falconibus suis, aut quia timent, ne transeat tempus congruum venationi, aut forte quia invident alii falconario, qui suos falcones iam docuit, et quia ipsi intendunt eque cito docere falcones suos ut ille aut citius, aut quia falco multis diebus capit aves et pascitur de eis continuo neque interim loyratur aut pascitur super loyrum, aut etiam, quamvis loyretur, si non inveniat carnes super loyrum, et hoc accidat frequenter sibi, odiet inde loyrum, quia invenit se deceptum de eo, quod veniebat, aut propter malam impositionem capelli, ex qua odit hominem et loyrum, et falco ex hiis redditur non diligens loyrum, tamquam non naturale sibi, et amat magis aves, quas naturaliter appetit et rapit. Et hoc penitus reprobamus, cum non habeat homo ad alium tantum conveniens, propter quod possit retinere et rehabere falconem volantem quam loyrum. Et qui venabitur cum falcone odiente loyrum, accidere posset, quod recuperare non posset hunc falconem quemadmodum neque immansuetum. Et illorum falconum, qui non diligunt loyrum, multiplex est modus. Quidam enim sunt, qui nullo modo descendunt ad loyrum, et horum duplex

est modus. Nam quidam circumvolant super caput falconarii, exspectantes, quod proiciatur eis avis viva, si ea assueti fuerunt aliquando, aut levetur eis aliqua avis, quam capiant. Et huiusmodi, qui circumvolant sic expectantes, videndo quod non proiciatur eis avis viva aut non levatur, postquam sic diu expectaverunt, aut descendunt ad insidendum prope hominem aut recedunt querendo aves, quas venantur, aut recedunt ad insidendum longe a falconario. Et sunt quidam, qui veniunt ad loyrum cum difficultate tamen, quidam cum maiori difficultate, quidam cum minori. Quare huiusmodi falcones ex pluribus occasionibus 127 a intervenientibus de facili perdi poterunt, quod non accideret de falconibus diligentibus loyrum.

De causis, quare et quibus non redeunt libenter ad loyrum

Occasiones autem, per quas non redibunt libenter ad loyrum, sunt plures, quedam ex parte falconum, quedam extrinsecus. Ex parte falconum sunt huiusmodi, scilicet si fuerit aliquantulum pinguior debito, aut si fatigatus fuerit multum in volando, aut si timorosus est, aut si habet voluntatem balneandi se, aut si non fuerit cibatus, ut debet, per quod non famescit, et inde non affectat venire ad loyrum, aut aliqua egritudine detineatur. Occasiones autem extrinsecus aduententes alie sunt a tempore, alie a loco, alie propter aves. A tempore vero duplii, aut enim a tempore anni, aut a tempore diei. A tempore anni: vere scilicet et autumpno. Et hoc accidit propter inegalitatem aeris in temporibus illis, in quibus aliquando erit calor, aliquando frigus, pro eo quod sunt tempora media inter estatem et hiemem. Et quemadmodum tempora variantur in qualitatibus dictis, sic variantur voluntates falconum. In tempore siquidem frigido magis est famelicus, quare libentius venit ad loyrum, in tempore vero calido econtra. In quo etiam calido tempore veris vel autumpni consueverunt ascendere ad altum et aperientes caudam et alas circumvolare et exaureare. Quantum vero ad autumpnum, differentia est inter sauros, qui tunc docti sunt, et illos, qui tunc exierunt de muta et prius docti fuerant. Nam mutati, qui tenent de pinguedine, quam acquisiverant a muta, et vix

tantum possunt distringi, quin retineantur de illa pinguedine: illam namque confirmaverant sibi ex longa quiete, quam habuerunt in muta. Quando volant, calesiunt ex illa pinguedine et ex eadem fastidiunt cibum, petentes exaureare magis quam ad loyrum redire. Amplius diu steterunt, quod non fuerunt loyrti, dum scilicet steterunt in muta, et quasi oblii sunt amorem, quem habebant in loyrum,¹ propter hoc non libenter veniunt ad loyrum. Item, si quid vitium habuerunt in loyrum, priusquam in muta ponerentur, recordabuntur illius vitii et longe peius ad loyrum venient. Amplius mutati, ex eo quod frequenter ceperunt aves, sciunt cernere aves a loyro, unde, si aliquam de illis avibus, quas appetunt capere, viderint, dimittent loyrum pro illa, et licet non videant aliquam de illis avibus, sperant tamen, quod levetur eis aliqua avis, et hoc expectantes ad loyrum non vadunt. Sauri vero habent pinguedinem minus firmam, propter quod distringuntur ci-⁵tius, quod distringi expedit in docendo eos, ut supra dictum est. Et quia continuo loyrti fuerunt [et] ob hoc ad loyrum libentius redeunt nec aliud vitium receperunt prius ad loyrum, et quia per hominem non ceperunt tot aves, quod per eas non discernant loyrum ab avibus, et ut inde possint colligere vitium non veniendi ad loyrum, patet igitur per predicta, quod sauri libentius veniunt ad loyrum in autumpno quam mutati, de quibus predictum est.^{127 b}
¹⁰
¹⁵
²⁰

DE TEMPORE VERIS

In vere autem communiter tam sauri quam mutati minus libenter ad loyrum veniunt aliis temporibus, et hoc accidit, quia ex paucō cibo magis impinguantur tunc quam aliis temporibus, ex qua pinguedine fastidiunt loyrum. Et quia instat tempus coitus eorum, fiunt inde alacriores et ad loyrum minus libenter redeuntes, et quia pulchra tempora subsequuntur veris, ex quibus delectantur et ex quibus exaureant libenter. Et si aliquod vitium habuerunt per hiemem ad loyrum, retinen-²⁵tes ipsum et tunc magis ostendentes, minus veniunt ad loyrum.³⁰

DE TEMPORE ESTATIS

In estate autem sunt dies magis equales in calore, unde falcones non sunt tot diversarum voluntatum ut in vere et autumpno, propter hoc

libentius redeunt ad loyrum in estate quam in illis temporibus Amplius in estate iam transit desiderium coitus eorum, ex quo desiderio, cum non sit, non habeant occasionem non veniendi ad loyrum. Amplius, si sunt de illis,¹ qui per hiemem iam multas aves ceperant, quamvis iam discernant aves a loyro utpote delectabiores sibi, tamen, quoniam mutant pennas et sentiunt se ex hoc graves, non possunt multum recedere a falconario. Non enim multum affectant volare ad aves, cum non confidant se de facili capere posse eas, ideo venari tunc est eis magnus labor, et sepe fallunt propter defectum pennarum. Si vero sunt de iuvenibus primi anni ipsi, quia intenderunt semper loyro, et non ceperunt multas aves, quas preferant amori, quem habent in loyro, generaliter omnes falcones noviter dum sunt loyrati, libentius redeunt ad loyrum, quam postquam iam ceperint multas aves. Hinc est, quod tam iuvenes quam alii in estate libentius veniunt ad loyrum quam vere et autumpno.

DE TEMPORE HIEMIS

In hieme etiam dies sunt similiter magis equales in frigore quam vere et autumpno, unde falcones non sunt tam diversarum voluntatum ut in vere et autumpno. Amplius tempus coitus nondum instat, et hieme magis esuriunt et propter frigus hiemis et alia mala tempora redduntur pigri ad venandum. Propter hec omnia libentius redeunt ad loyrum hieme quam vere et autumpno.

DE QUALITATE TEMPORIS DIEI

De qualitate autem temporis diei, in quo libentius redeunt falcones ad loyrum, sic dicendum est. Et in tempore diei sereno falcones sunt alacriores, propter hoc libentius persequuntur aves, que aves tunc libentius volant de loco ad locum. Unde ille, qui non est bene perloyratus, in tali tempore non libenter veniet ad loyrum propter amorem, quem habet in aves, et quia magis videt eas a remotis, in tempore autem nubilo equet.

DE HORIS DIEI

De horis etiam diei, in quibus libentius redeunt ad loyrum, sic tenendum. Hore diel ante tertiam et vespertine sunt, in quibus ad loyrum

libentius veniunt et magis quam in horis medie diei, quoniam circa
meridia¹nas horas non libenter volant, aquile enim et cetere aves con- 127^b
sueverunt exaureare, de quibus timent falcones. Preterea circa medium
diem non habent appetitum comedendi intensem, unde tunc non dili-
gunt redire ad loyrum. Amplius circa medium diem libenter exaureant
ipsi falcones. Inde est, quod tunc non libenter ad loyrum redeunt.

DE HORIS VESPERTINIS

In horis autem vespertinis libentius ad loyrum redeunt quam mane:
consueverunt enim pasci mane. Qui si non pascantur mane aut si
etiam pascantur, sed parum, sero magis famescunt et tunc libentius 10
ad loyrum redeunt. Immo quanto magis sero, tanto libentius ad loy-
rum redibunt, cum non inveniant aves, propter quas dimittere debeant
loyrum, et inde tunc magis famescant.

OCCASIONES A LOCO PRO QUIBUS NON LIBENTER VENIUNT AD LOYRUM

Falcones a loco etiam habent occasiones, [pro] quibus minus libenter
veniunt ad loyrum, nam omnia loca, in quibus non consueverunt
venari, sunt eis causa minus ad loyrum libenter veniendi. Hoc autem
est sic, ut si consueti volare in locis planis et expeditis, non descen- 20
dant libenter in montanis locis non expeditis. Specialiter autem loca
aquosa et loca rorida - dum ros est super herbam, videtur falconibus,
quod aquosa sint - sicut sunt prata et reliqua loca, in quibus multe
herbe sunt receptive roris, et nives etiam stantes super terram sunt
eis causa minus libenter veniendi ad loyrum. Nam de nivibus timent et 25
sunt sibi horribiles. Similiter etiam loca herbosa herbis longis et
multis, ut sunt segetes et alia huiusmodi. Et loca fruticosa sunt eis
causa minus veniendi ad loyrum. Odiunt enim talia loca et loca val-
lium, quoniam amant semper esse in alto et prospicere a remotis, non
enim ad valles libenter descendunt, sed potius amant ire ad loyrum in
altum. Odiunt etiam venire ad loyrum in locis petrosis fluvialibus,
quoniam non consueverunt loca talia. Hoc autem dicimus de supra- 30
dictis locis non, quod non veniant ad loyrum¹ in eis, sed quia timent
venire, non libenter veniunt. Unde, si quis sepius loyraret eos in tali- 128^a

bus locis, non vitarent loyrum in eis propter consuetudinem. Hee sunt occasiones, que sumuntur a loco. Sed tam iste quam alie non sunt dicte, quod per eas omnes falcones dimittant venire ad loyrum omnino, sed quod quidam propter eas aut non redibunt ad loyrum aut minus libenter, et quidam eorum magis et quidam minus secundum maiorem aut minorem amorem, quem habebunt in loyrum, et qui minus timerent de locis predictis. Alias etiam occasiones, propter quas minus libenter ad loyrum veniunt, dicemus infra, ubi tractabitur de peregrinis falconibus, quomodo venantur.

10 DE CIRCUMVOLATIONE FIENDA SUPER CAPUT FALCONARI

Postquam falco peregrinus loyratus erit, ut diximus, et tantum sufficienter, quam diximus, debet doceri aliud speciale in hoc modo venationis. Et hoc debet doceri post loyrationem falconis et ante venationem eius ad riveram, et merito, nam partem tenet de loyratione et partem [de] venatione. Et hoc est, ut doceatur circumvolare super caput falconarii. Quod circumvolare, in quantum recolligitur falco per loyrum, spectat ad loyrationem, in quantum vero, dum circumvolat, si elevantur ei aves, quas capere debeat, spectat ad venationem. Et sic . . . est non solis ordine, sed et quia participat utroque. Circumvolare vero dicitur, quoniam in circuitu volat super falconarium.

De horis et temporis qualitate diei et loco

In docendo vero hec attendenda sunt: qualitas temporis, necnon hora diei et locus conveniens et modus operationis, que convenerint fieri.

DE TEMPORE PLUVIOSO

25 Quando igitur tempus est pluviosum, non est bonum facere falconem circumvolare, nam penne ipsius madefiunt, et quamvis haberet aliquam voluntatem bene faciendi, non poterit hoc facere propter madefactionem pennarum.¹

DE TEMPORE VENTOSO

30 Et quando tempus ventosum est vento forti, malum est, nam quamvis falco voluntatem habeat circumvolandi desuper falconarium, tamen

ventus prohibet ipsum in hoc et depellit ipsum a falconario. Et quia non usus est circumvolare, nescit nec vult conari contra ventum, ut circumvolet super falconarium, sicut debet.

DE TEMPORE NUBILOSO

Et quando tempus est nubilosum nebula densa, non est bonum, nam tali tempore nec falconarius potest videre falconem nec falco eum. Et si interim, dum circumvolat in tali tempore, videret aliquam avem et illam sequeretur, falconarius nesciret, quo sequeretur eum, et posset inde amitti, et ex tali tempore falco piger efficitur.

DE TEMPORE SERENO ET SINE VENTO

Tempus serenum et sine vento bonum est, nam falco ex tali tempore alacrior est ad volandum. Sed in estate tempestivius est faciendum propter calorem solis cito tunc venientem et propter aquilas et alias aves, que calore crescente consueverunt sursum exaureare, de quibus timeret falco, si tunc circumvolaret.

DE TEMPORE NUBILO

Tempus vero nubilum melius est, quoniam in estate et in hieme bonum est equaliter.

DE TEMPORE NIVOSO

Et quando tempus est nivosum, non est bonum, nam ex tali tempore madefiunt penne, et horrent videre nives, et falco piger efficitur.

DE DIVERSITATE HORARUM DIEI

De horis diei autem diversi diversa sentiunt. Sunt enim quidam, qui dicunt, in principio quando docetur circumvolare, quod hore diei ante tertiam meliores sunt ad faciendum circumvolare falconem, et assignant huiusmodi rationes. In talibus siquidem horis, si contingat, quod falco circumvolans videat aliquam avem et recedat ab homine fugando illam vel propter aliud aliud, habetur spatium per totum diem ad querendum falconem, et sive ceperit aliquam avem sive non ceperit, facilius recuperabitur, quoniam poterit recuperari, priusquam

128^a superveniat nox.¹ Et hii etiam dicunt, quod, si circa vespere mittetur ad circumvolandum et recederet ob aliquam causam, ut predictum est, superveniret nox, priusquam posset recuperari, minus enim spatum haberetur ad querendum ipsum. Et si caperet aliquam avem [et] de illa pasceretur, difficilior esset ad recuperandum sequenti mane, pro eo [quod] solus stetisset tota nocte et non in consortio hominum, ut agrestis consueverat, et sic oblivisceretur in maiori parte illius domesticitatis, quam prius habebat, et exinde factus agrestior vix aut nunquam recuperari posset. Et si etiam non pasceretur, esset inde agrestior quam in die propter obscuritatem noctis et solitudinem, in qua stetisset.

DE HORIS VESPERTINIS

Et sunt quidam, qui dicunt, quod circa vespere melius est mittere falconem ad circumvolandum, quia in tali tempore et hora falcones non exaureant – in estate maxime, cum adveniente nocte magis ac magis aere infrigeretur, mane vero calefit – nec apparerent circa sero aliquae aves, de quibus timere possit, nec tot aves volant per campaniam circa sero, quas sequuntur falcones, pro quibus perdi possunt.

DE MANE

20 Nos autem dicimus, quod circa mane melius est, quia falcones sunt alacriores, et propter ea, que ad hoc supra dicta sunt, et mane minus famescunt, propter quod altius volant. Sed cum sero magis famescant, minus alte circumvolant, propter quod non potest adeo bene cognosci modus sui volatus, quia quamvis voluntatem haberent alte volandi, 25 fames tamen non permittit neque hora, eo quod omnes aves circa sero magis appetunt quiescere quam volare.

DE MEDIO DIE

Circa medium autem diem facere circumvolare falconem prohibemus omnibus temporibus, minus tamen in hieme.

30 DE HORIS SUPRADICTIS AD FACIENDUM CIRCUMVOLARE

Quotiens autem quis possit facere circumvolare falconem, dicimus, 128^b quod semel, illis horis scilicet, quibus dictum est. Sed si quis¹ vult

festinare, ut veniat ad propositum docendi cito falconem, poterit hoc facere mane et sero in estate, tantum in frigidis regionibus propter maiorem longitudinem diei et calorem minus intensem illuc.

De impedimentis cavendis

Diximus de qualitate temporis et de horis diei, in quibus est conveniens facere circumvolare falconem et in quibus non, tangendo in hoc diversas opiniones, et ostendimus meliorem. Nunc volumus dicere, ubi fiat, et que impedimenta cavenda sunt. Ad quod faciendum pre-exigitur, ut teneatur in ea qualitate corporis, que media est inter pinguedinem et maciem, considerando etiam in hoc voluntatem falconis, qui si non esset in ea qualitate, qua deberet, operaretur aliter quam conveniret.

QUID DEBET PORTARE FALCONARIUS FORAS

Consideratis igitur hiis, falconarius debet equitare foras, portando falconem, loyrum, carnes et alia convenientia, cavendo sibi a locis inconvenientibus supradictis, illis scilicet, in quibus dubitant falcones venire ad loyrum. Et debet elongare se a via et ab aliis locis, ubi frequentant homines, pedites vel equites, et canes maxime, quoniam currunt libenter ad vocem falconarii, et canes maxime usi sunt currere ad quamcumque rem, [quam] homo proiciat a se. Unde quandoque falconarius proiceret loyrum pro recolligendo falconem, canis curreret ad loyrum, et si prius canis perveniat ad loyrum quam falco, ipse falco, timens de cane, ad loyrum non veniet. Et si falco prius perveniat ad loyrum quam canis, canis veniens illuc coget falconem dimittere loyrum propter timorem, quem habebit de ipso, sic quod propter illum timorem vix aut nunquam recuperari poterit. Et si contingat, quod aliqui transeant, non dimittat abire falconem ad circumvolandum, quousque illi tantum recesserunt, quod non possint videri a falcone, nam si falco videret aliquos homines, credens loyrari per ipsos iret ad ipsos.

DE IMPEDIMENTIS CAVENDIS

Et cavendum est, ne per campaniam, in qua' debet circumvolare, sint aves diverse, ad quas diverteret, aut alie, de quibus timeret, aut alie,

que verberent ipsum. Et si accidat, quod aliqui equitarent cum ipso, faciat esse congregatos prope se, et si aliquis de equitantibus cum ipso descendenter vel iam descendisset, non iactet falconem, priusquam ascenderit super equum, ne falco, videns illum peditem vadat ad ipsum, 5 credens pasci ab eo.

DE CAMPANIA QUOD SIT EXPEDITA

Campania autem, in qua mittetur falco ad circumvolandum, tam expedita debet esse, quod, si contingat falconem propter aliquid recedere, falconarius libere et sine impedimento possit ipsum sequi aut, si 10 proiciat sibi loyrum, falco possit videre ipsum.

QUALITER DEBET FALCONARIUS RECEDERE AD IACTANDUM FALCONEM

Quando igitur falco iactari debet, si ventus non erit, falconarius recedere debet a sociis, in quamcumque partem voluerit, magis tamen expeditam secundum distantiam, qua falco possit discernere ipsum ab illis. Et si ventus fuerit, recedat contra ventum, dimittens socios suos sub vento. Et si est de portantibus capellum, removeatur ei capellum et permittatur, quod egerat et excutiat se, si hoc facere voluerit. Si supra manum hoc facere voluerit, melius est, nam si supra manum non faceret, 20 in volando faceret, et esset tunc impedimentum altitudini sui volatus. Ad hoc autem extrahitur capellum sibi: expectando, quod egerat et excutiat se, quod alia vice, quando fient hec ei signa, ei signa sint, quod iactari debeat. Verumtamen extractio capelli non semper est signum falconi, quod debeat iactari. Aliquando enim remoto capello non affectat 25 volare, quia piger est, ex se vel ex tempore, vel etiam, quia assuetus est portari diu sine capello. Inde est, quod, quando removetur sibi, non credit iactari sed portari, ut consueverat. Propter hoc bonum est, tam in portantibus capellum quam non portantibus facere eis, quando iactari debent, ea que dicta sunt, quod cognoscat, quod ea sint ei signa, quod iactari debeat. Post hoc vero falco aut aperiet alas et ostendet se velle volare aut non. Qui si non aperiet alas nec ostenderit se velle volare, debet falconarius antecedere contra ventum, ut per motum suum excitetur falco ad volandum. Quo facto, falconarius extendat

brachium non nimis alte, non nimis ime, sed sicut portare solet. Deinde impellat manum suaviter circa principium, augmentando motum impulsionis. Iactos vero non dimittat, quo usque de ventum non erit ad finem impulsionis predicte, ad quam postquam de venerit, aperiat digitos et dimittat eum ire. Et si aperuerit alas a principio, ostendendo se velle volare, debet eum iactare statim, quod viderit hoc, secundum modum, qui dictus est nunc. Si vero est de non portantibus capellum, falconarius similiter extendat brachium et faciet ei, que dicta sunt, ut cognoscat per ea alia vice, quod debeat iactari.

De Diversitate modorum, quos habent in circumvolando

Sed quia omnes falcons non habent unum modum circumvolandi, quando iactati sunt ad circumvolandum, oportet nos dicere diversitatem, quam habent falcons, postquam iactati sunt ad circumvolandum, in circumvolando. Sunt quidam, qui, postquam emissi sunt de manu, remanent prope hominem, et sunt quidam, qui non remanent, sed recedunt.

DE ILLIS QUI REMANENT PROPE HOMINEM

Illorum, qui remanent prope hominem, alii circumvolant alte super hominem et non vadunt ad sedendum. Alii circumvolant minus alte illis super hominem, nec vadunt ad sedendum. Alii circumvolantime duobus vel tribus circuitibus, deinde non expectantes vadunt ad sedendum prope hominem. Alii vero non circumvolant omnino, sed statim vadunt ad sedendum prope hominem.

DE ILLIS QUI NON REMANENT PROPE HOMINEM

Illorum vero, qui non remanent prope hominem, sed recedunt, alii circumvolant alte, nec vadunt ad sedendum, sed elongantes se recessunt ab homine. Alii circumvolant minus¹ alte, nec vadunt ad sedendum, sed elongantes se recessunt ab homine. Alii circumvolantime duobus vel tribus circuitibus, deinde non expectantes vadunt ad se-

dendum longe ab homine. Alii non circumvolant omnino, sed statim vadunt ad sedendum longe ab homine.

DE ILLIS QUI REMANENT PROPE HOMINEM SIVE CIRCUMVOLENT SIVE NON

- 5 Illorum vero modorum, qui remanent prope hominem, sive circumvolant sive non, vel quidquid aliud faciant, tanto melior est modus quam illorum, qui recedunt ab homine, quanto falconem remanere prope hominem est melius, quam ipsum recedere ab homine.

DE MELIORI MODO

- 10 Amplius illorum quatuor modorum, qui remanent prope hominem, inter se invicem primus modus melior est, pro eo quod falco istius modi per se incipit facere intentionem eius, ad quod doceri debet, et facile reduci potest ad perfectionem intentionis. Que intentio est, ut volet alte desuper hominem, quasi perpendiculariter et directe, quantum tenus, quando levabitur sibi avis desubtus, ad quam volare debet, ad quamcumque partem volaverit avis ipsa, ipse falco, equaliter distans ab omni parte, paratus sit descendere ad illam avem ferire aut capere. Secundus modus minus bonus est primo in eo, quod volat minus alte quam primus, et quanto minus alte incipiet circumvolare, tanto 20 modus hic minus bonus erit quam primus. Tertius in tribus recedet a bonitate primi in eo, quod minus alte circumvolat, et in eo, quod non durat in circumvolando, et in eo, quod vadit ad sedendum. Quartus tanto plus recedit a bonitate primi et ceterorum dictorum, quanto nullum facit de bonitate primi, sed prorsus recedit ab intentione, nullo 25 namque modo circumvolat, sed statim vadit ad sedendum prope hominem.

DE MODO MINUS MALO

- Illorum autem, qui non remanent prope hominem, sed recedunt ab homine, primus modus minus malus est ceteris. Nam in eo,¹ quod falco 129^a b alte circumvolat, partem facit eius, quod intenditur, sed in eo, quod ab homine elongatur [et] recedit, malus est. Secundus modus peior est primo in duobus, in eo scilicet, quod circumvolat non tam alte, et in

eo, quod ab homine elongatur. Tertius modus peior est predictis duobus in eo, quod imo circumvolat, et in eo, quod non durat in circumvolando, et in eo, quod recedens ab homine longe vadit ad sedendum.

DE PEIORI MODO PREDICTIS

Quartus modus peior est predictis, cum distet omnino apposito. Falco enim talis modi non circumvolat, sed vadit ad sedendum longe ab homine, et propter hoc difficilis est reducere ipsum ad perfectionem intentionis predice. Est preterea aliis modus de illis falconibus, qui non remanent cum homine, quando scilicet falco statim, quod emissus est a manu, non circumvolat aliquo modo, sed videns alias aves recedit ab homine et volando vadit ad ipsas vel etiam, non videns eas vadit querendo ipsas. Et hunc modum non multum reproba-
mus, nisi in eo solum, quod non circumvolat. Nam in eo, quod volat ad aves vel querit eas, audacia eius magis designatur quam malitia. Si tamen in consuetudine hoc duceret, malum esset.

5

10

15

DE SINGULIS DICTORUM MODORUM

De singulis autem horum dictorum modorum tractandum erit per ordinem, secundum quod positi sunt in divisione, sed quoniam primus modus melior est omnibus - et ad quem modum ceteri reducendi sunt - dicemus primo de ipso omnem operationem, quam convenit fieri in eo, nam per illam operationem et per alia, que dicemus infra, reducen-
tur alii modi ad primum.

20

De falcone recedente et volante supra falconarium

Postquam falco iactatus eo modo, quem diximus, circumvolat supra falconarium, si falconarius videat, quod falco propter aliquam occasionem velit recedere vel elongari ab ipso, vociferet ad falconem, et circumducat cirotcam cum manu dextra in circuitu supra caput¹ suum et moveat se de loco, in quo erat, vadens ad locum versus fal-
conem.

25

130 a

QUARE VOCIFERAT AD FALCONEM

Ad hoc autem vociferat ad falconem, quod non recedat nec elonget se a falconario. Hee autem voces debent esse dissimiles vocibus, quas faciebat in loyrando, nam si essent similes, falco descendenter ab altitudine sua, sperans, quod falconarius iactet sibi loyrum, et recordans vocum illarum, quibus erat consuetus, quando loyrabatur. Debent etiam esse dissimiles propter alia, que docentur infra.

QUARE DUCITUR CIROTECA

Ducitur autem ciroteca cum manu dextra supra caput, ut falco discerne addiscat ab aliis illum, quem iturus est. Et quia iste motus partim 10 simile est motui loyri, falco redibit versus falconarium, sed quia percipit illum non esse loyrum, non descendet.

QUARE MOVETUR DE LOCO AD LOCUM

Movetur autem de loco, in quo est, ad locum versus falconem, eo 15 quod falco, qui novicius est, discernat ipsum ex hoc motu inter alios. Forte aliquis de falconibus non discernet neque vocem neque ductum cirotece, quibus non est adhuc assuetus, et ideo falconarius debet movere se, vociferando et cirotecam ducendo, et obviare ei. Et quando falconarius erit sub eo, vociferando eadem voce, iactet sibi loyrum et 20 colligat ipsum. Et hoc fit ei, ut falco alia vice, quando videbit falconarium movere se et alia facere, que diximus, redeat ad ipsum et addiscat ipsum sequi, recordans loyrum, quod sibi fuit iactatum prima vice. Et quia adhuc nescitur, quem modum circumvolandi faciet, attendendum erit ad modum, quem faciet. Qui falco si erit de primo modo magis laudabili inter ceteros, faciet hec signa omnia in suo circumvolatu. Aperiet caudam, verberabit alas fortiter, erectus ascendet, faciendo gira sua brevis circumferentie et aggravando ascensum suum ad superius in girando. In quo modo ascensus videri potest et cognosci fortitudo falconis et sanitas in renibus, nam ille, qui fortis est et non 25 habet sanos renes, facit¹ giramenta sua non brevis circumferentie, sed ample. Et dum falco circumvolabit, falconarius committet se de loco ad locum equitando, ut falco addisat sequi ipsum et circumvolare super eum, quocumque vadat. Caveat tamen, quod non equitet ita cito,